
با گذشت زمان از انفجار روز ۶ اردیبهشت در بندر شهید رجایی، برخی ابعاد این 
حادثه تلخ تا حدودی مشخص شده است. مقام رهبری شامگاه یکشنبه در پیام 
تسلیتی که در پی این حادثه صادر کردند، ضمن تسلیت به بازماندگان، تاکید 
کردند: »مسئولان امنیتی و قضائی موظفند با بررسی کامل، هرگونه سهل انگاری 
یا تعمّد را کشف و بر طبق مقررات پیگیری کنند.« غلامحسین محسنی  اژه ای، 
رئیس قوه قضائیه طی دستوری ویژه دادستان کل کشور را مامور شناسایی و 
برخورد قانونی با مقصرین احتمالی حادثه بندر شهید رجایی کرد. در گزارش 
و اظهارات نمایندگان مجلس نیز نکاتی از علت این حادثه مشخص شده است. 
هنوز مشخص نیست کانتینری که نقطه آغاز آتش سوزی و انفجار بود، چگونه به 
بندر وارد شده است. گمرک نیز به ایسنا اعلام کرد که این محموله در اختیار آنان 

نبوده و اظهارنامه ای نداشته است.

دستورات ویژه رئیس قوه قضائیه �
رئیس قوه قضائیه همزمان با صدور دستور خطاب به دادستان کل کشور برای 
شناسایی و برخورد قانونی با مقصران احتمالی، دستور دیگری نیز صادر کرد که 
اطلاع رسانی صحیح و شفاف به افکار عمومی صورت بگیرد تا از ایجاد شایعات 
جلوگیری شود. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در اظهارنظری تاکید کرد: 
»دستگاه های نظارتی، امنیتی و قضایی و نمایندگان چهار کمیسیون مجلس در 
حال بررسی دقیق و موشکافانه برای کشف هرگونه سهل انگاری یا تعمد در حادثه 

انفجار بندر شهید رجایی هستند و گزارش آن به مردم ارائه خواهد شد.« 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور نیز طی دستوری اعلام کرد: 
»با عوامل حادثه انفجار بندر شهید رجایی در صورت خطا و قصور قطعاً برخورد 
خواهیم کرد«. اسکندر مومنی، وزیر کشور از احضار مقصران حادثه انفجار 
خبر داد و محمد عاشــوری، استاندار هرمزگان نیز اعلام کرد که کار بررسی 
ابعاد حادثه در کمیته ای که از سوی شورای امنیت کشور تشکیل شده، پیگیری 

می شود.

گزارش هیئت اعزامی مجلس �
هیئتی از نمایندگان کمیســیون های امنیت ملی و سیاست خارجی، امور 
داخلی کشور و شورا ها و همچنین بهداشت و درمان برای بررسی ابعاد مختلف 
حادثه انفجار به بندرعباس رفتند. ســارا فلاحی، عضو کمیســیون امنیت 
ملــی مجلس درباره این حادثه به خانه ملت گفت: »در بنــادر باید ورودی ها و 
خروجی های کالا از طریق دســتگاه های ایکس ری کنترل شوند و به این رویه 
غلط پایان دهیم و حتماً باید بررسی شود که حمل این کالا از مبدأ تا مقصد به 
چه شکل انجام شده است؛ طبق اطلاعات اولیه مشخص شده که در این زمینه 
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گروه خبر: رئیس جمهور کشــورمان صبح روز دوشنبه عازم آذربایجان شد و در 
کاخ ریاست جمهوری زاگولبا مورد استقبال رسمی الهام علی اف، رئیس جمهور 
این کشــور قرار گرفت. مسعود پزشکیان که تهران را با بدرقه محمدرضا عارف، 
معاون اول و محسن قمی، معاون امور بین الملل دفتر مقام رهبری به مقصد باکو 
ترک کرده بود، در فرودگاه بین المللی حیدر علی اف با استقبال یعقوب ایوب اف، 
معاون نخست وزیر و سمیر شریف اف، معاون وزیر خارجه این کشور، وارد پایتخت 
آذربایجان شد. پزشکیان و علی اف پس از برگزاری مراسم استقبال رسمی در کاخ 
ریاســت جمهوری، دیداری خصوصی با یکدیگر داشتند و بعد از آن در نشست 
مطبوعاتی مشترک شرکت کردند. »عباس عراقچی« وزیر امور خارجه، »عباس 
علی آبادی« وزیر نیرو، »ســتار هاشــمی« وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات، 
»ســیدرضا صالحی امیری« وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، 
»فرزانه صادق مالواجرد« وزیر راه و شهرسازی و »مهدی سنایی« مشاور سیاسی 

رئیس جمهور در این سفر پزشکیان را همراهی می کنند. حضور و سخنرانی در 
نشست مشترک فعالان اقتصادی دو کشور به اتفاق رئیس جمهوری آذربایجان و 

دیدار با ایرانیان مقیم این کشور، از دیگر برنامه های سفر پزشکیان به باکو است.

تاکید بر اشتراکات تهران و باکو �
پزشــکیان در نشســت خبری مشــترک با همتای آذربایجانی خود، ضمن 
قدردانی از مهمان نوازی الهام علی اف، روابط میان دو کشور را تاریخی دانست 
و گفت: »دو کشور به عنوان همسایگان همواره پشتیبان هم هستند، ما در این 
منطقه از نظر دینی، اعتقادی و سیاســی، نقاط مشــترک زیادی داریم، به این 
اشتراکات دل بسته ایم و به آن افتخار می کنیم و تلاش می کنیم که براساس این 

اشتراکات ارتباطات خود را گسترش دهیم.«
او توافقات منعقد شــده بین ایــران و آذربایجان را راهبــردی و مهم خواند و 
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اظهار انجام نشده و همچنین تخلف و اهمال صورت گرفته است البته به نتیجه 
نهایی نرســیده ایم چراکه امروز نیز شواهد دیگر اضافه می شود که در این راستا 

نهاد های امنیتی و نظارتی نیز با جدیت ورود کرده اند.«
او با تاکید بر این که علت حادثه مشخص شده و در گزارش کمیسیون امنیت 
ملی به آن پرداخته خواهد شــد، ادامه داد: »با کسانی که در این زمینه تخلف 
یا اهمال کردند باید برخورد جدی انجام شــود؛ چراکه علاوه بر خسارت مالی، 
خســارت جدی جانی وارد شده اســت و افرادی که به عنوان نیروی کار در آنجا 
مشغول به فعالیت بودند از بین رفتند و خانواده های آنها عزادار شده اند، از این 
رو باید مسئولین پاسخگوی این رویه غلط باشند، همچنان که کمیسیون امنیت 
ملی هم با همین رویکرد به مسئله ورود کرده و قطعاً از کنار این تخلف به راحتی 
عبور نخواهیم کرد.« یک عضو این هیئت نیز در اظهارنظری گفت: »شواهد و 
تصاویر فیلم های مداربسته نشان می دهد بی کفایتی بسیاری در روند بارگیری و 
دیگر موضوعات بندر شهید رجایی وجود داشته است. احتمال تعمد و خرابکاری 
در این حادثه بســیار کم است. دستگاه های امنیتی و انتظامی در حال بررسی 
هستند تا اگر حتی یک درصد احتمال خرابکاری وجود داشته است، مسببین 

آن دستگیر و به سزای اعمال خود برسند.«

آنچه بندر را به آتش کشید �
با توجه به حجم انفجار در اســکله شهید رجایی و تعداد تلفاتی که تا لحظه 
تنظیم این گزارش ۶۵ تن اعلام شد، تصاویر متعددی که از زوایای مختلف این 
انفجار و نتایج آن را نشــان می داد و خسارتی که در نتیجه این حادثه به بار آمد، 
فرضیه های مختلفی درباره علت آن مطرح شــد. به طــور طبیعی و با توجه به 
شرایط کشور، بخشی از تحلیل ها به سمت اقدام خارجی به خصوص خرابکاری 
توســط ســرویس یا ســرویس های اطلاعاتی حریــف رفت. بخــش دیگری از 
اظهارنظرها مبنی بر این بود که شاید اقدامی نظامی صورت گرفته است. چراکه 
اکانت های شناخته شده اسرائیلی پس از وقوع انفجار در بندرعباس، عملیات 
روانی گسترده ای در شبکه  اجتماعی توئیتر آغاز کردند که گویی حادثه مذکور، 

عملیاتی از سوی اسرائیل بوده است. 
ســپس روایت دیگری مورد توجه قرار گرفت که یک محموله نظامی در بندر 
وجود داشته و به دلیل خرابکاری یا حادثه، انفجار رقم خورده است. در تکمیل 
این روایت، روایت فرعی دیگری از سوی رسانه های خارجی مورد توجه قرار گرفت 
که مدعی بود این حادثه به دلیل انتقال غیراستاندارد سوخت جامد موشک در 
اسکله رخ داده است. پس از دیده شدن روایت مربوط به انفجار سوخت موشک 

در بندر، نام ماده نیترات آمونیوم بیش از پیش به رسانه ها راه پیدا کرد. 
فرضیه هــای مربوط به وجود محمولــه نظامی در بندر تجــاری، با دلایل و 
تحلیل های مختلفی رد شــد. از جمله اینکه مطرح شــد دستگاه های نظامی 
دارای زیرساخت های دریایی مربوط به خود هستند و اصولًا چنین محموله هایی 
بر اســاس قواعد، وارد بنادر تجاری نمی شود. تحلیل دیگر که زمینه ای علمی 
داشت و در جریان یک مصاحبه تصویری میان آندره آ سلا شیمی دان و استاد 
دانشگاه لندن با شبکه فارسی زبان ایران اینترنشنال و بی بی سی مطرح شد، از 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاههممیهن

هم آگاهانه رخ می دهد و هم ناخودآگاه. سوگیری آگاهانه از بسیاری 
جهات به راحتی قابل تشخیص است چراکه عمدی است. یک تمرین 
خوب برای این دسته از تحلیلگران و روزنامه نگاران این است که همیشه 
به جای آنچه که به نظر آنها باید اتفاق افتاده باشد، به آنچه که ممکن 
است اتفاق افتاده باشد نیز فکر کنند. این تمرین باعث می شود که آنها 
به مرور ترجیحات شخصی خود را کنار بگذارند، سویه های متفاوت 
یک رخداد را ببینند و ارزیابی عینی تری از رخداد داشته باشند.  کار 
هر روزنامه نگار و تحلیلگری محصول تجربیات زیسته خودش است. این 
تجربیات گاهی اوقات بدون اینکه خودش هم بداند، به خروجی کارش 
رسوخ خواهند کرد. هر روزنامه نگار و تحلیلگری از مجموعه متفاوتی 
از ویژگی ها و ســطح دانش برخوردار اســت که هنگام تجزیه و تحلیل 
اطلاعــات و روندهای جدید، فقط از آنها بهره می برد. یکی از راه های 
شکستن این حصار همکاری با روزنامه نگاران و تحلیلگران دیگر است. 
دیگر همکاران پیشینه ها و تجربیات زیسته متفاوتی دارند بنابراین این 
امــکان به وجود می آید که در طی این همکاری، مجموعه بزرگتری از 
دیدگاه ها حاصل شود و در نتیجه خطر نتیجه گیری قطعی براساس یک 
ارزیابی مبتنی بر منابع محدود، به حداقل برسد.  یکی از تکنیک های 
برخــی از اندیشــکده های بزرگ جهان برای رها کــردن تحلیلگران از 
سوگیری این است که تحلیلگران را نه صرفاً براساس پیشینه شخصی، 
بلکه براساس حوزه های مختلف تخصصی، در کنار هم قرار می دهند 
و گاهی اوقات یک فرد غیرمتخصص را موظف می کنند که ســوالاتی 
احمقانه را که اغلب مبتنی بر فرضیاتی کهنه و مندرس هستند، مطرح 
کند. این کار باعث می شود که تحلیلگر هر چند وقت یک بار از لاکی 
که براســاس ذهنیت و ترجیحات ذهنی برای خودش ساخته است، 
رها شــود. علاوه براین، تحلیلگران باید مجموعه ای قــوی از روابط و 
تبادل نظر و اطلاعات را در خارج از محل کار خود داشــته باشند تا از 
دیدگاه های مختلفی که می توانند تفکر و ارزیابی های داخلی آنها را به 

چالش بکشند، بهره ببرند. 
به طــور کلی، بــرای مدیریت ســوگیری در روزنامه نــگاری و کار 
تحلیل، رســانه ها و اندیشــکده ها باید تکنیک های ساختاریافته را 
مورد توجه قرار دهند و مبارزه فعال با ســوگیری شناختی را همواره 
دنبال کنند. تکنیک های ساده شامل، قیاس های تاریخی متعدد، 
تشــکیل جلســات تحریریه در تحریریه ها که وجوه مختلف رخداد 
را با هم تطبیق می دهند، به کارگیری جلســات هم اندیشی به طور 
ســازمان یافته و هدفمند و راه اندازی ساختار و دستگاه تولید ایده، 
از جمله راه های مبارزه با ســوگیری اســت. تکنیک های پیچیده تر 
نظیر بازگشت  به تحلیل »مبتنی بر فرضیات صفر«، به معنای حذف 
فرضیات از پیش موجود با هدف بررسی اینکه آیا روش های جایگزینی 
برای ارزیابی یک موقعیت یا روند وجود دارد یا خیر و یا تحلیل و گزارش 
همدلانه، به معنای ارزیابی آنچه افکار و رفتارهای بازیگران بین المللی 
را شکل می دهد، به جای انعکاس دیدگاه های خود در متن، از جمله 

تکنیک های مبارزه با سوگیری های شناختی است. 

ســوگیری، چه عمــدی باشــد و چه غیرعمــدی، چالــش دائمی 
روزنامه نگاران و تحلیلگران اســت. سوگیری از سه طریق اصلی وارد 
فرآیند تحلیل و گزارش می شود. نخست از طریق جریان اطلاعات یا 
همان سوگیری منبع. دوم از طریق آرمان های ذهنی شخص تحلیلگر 
و ســوم از طریق فرآیندهای روش شناختی و تحلیلی که به این قسم 
آخر ســوگیری شناختی گفته می شود. تحلیلگران از طریق آگاهی 
و به کارگیری تکنیک های متناســب می توانند تأثیر سوگیری  بر کار 
خود را کاهش دهند اما واقعیت این اســت که سوگیری هرگز به طور 
کامل از بین نمی رود و تنها می توان به نســبت از شــدت آن کم کرد.  
آگاهی مهم ترین مسئله و نقطه آغاز کار است. همه ی اطلاعات، چه 
به صورت عمدی و چه به صورت تصادفی، دارای سوگیری هستند. 
انتخــاب اینکه چه چیزی را گزارش کنیم نیز خود نوعی ســوگیری 
محسوب می شــود. زیرا در این روند، نویسنده تحلیل یا گزارش یک 
بخــش از اطلاعات را بــر بخش دیگر اولویت می دهــد و  آنها را حائز 
اهمیت بیشــتری می دانــد و یا اطلاعات مختلف را بــا یک رابطه ی 
ضمنی خاص که خودش ترجیحش می دهد، به هم مرتبط می کند.

یک گام آسان برای کاهش خطر سوگیری منبع، استفاده از منابع 
متعدد برای دریافت اطلاعات اســت. ایــن روند اصلاحی، می تواند 
شــامل بررســی نحوه ی گزارش روزنامه ها با گرایش های سیاســی 
مختلــف در مورد یک حادثــه یا روند، اطمینان از کســب اطلاعات 
و مشــاهدات از دیدگاه هــای مختلــف محلی یا ملی و مقایســه ی 
گزارش های میدانی با گزارش های گردآوری شده  توسط منابع بیرونی 
باشد. با ردیابی منابع در طول زمان، روزنامه نگار یا تحلیلگر می تواند 
بفهمد که چه نوع اطلاعاتی از یک منبع خاص کم و بیش قابل اعتماد 
است و چگونه می توان شیوه انتخاب و نقطه محوری گزارش را تفسیر 

کرد تا جزئیات اصلی را جدا از جهت گیری گزارش بهتر درک کرد.
دریافت اطلاعات از منبع اولیه نیز به تشــخیص و کاهش نحوه 
تغییر و تحول اطلاعات در روند روایت کمک می کند. معمولًا اطلاعات 
پس از انتشــار از منبع اولیه، در مسیر بازنشــر، دچار تغییر و تحول 
می شــوند چراکه در روند بازنشر سوگیری های رسانه ها به دفعات بر 
آنها اعمال می شود. بنابراین منابع دسته اول همواره اهمیت دارند. 
برای مثال برای درک تحولات کشــورهای حوزه بالکان، بهترین کار 
رصد اخبار این کشورها از طریق منابع و روزنامه های محلی است. این 
امر به ویژه برای اســتفاده از نقل قول ها اهمیت دارد. در نقل قول ها 
زمینه نظرات اغلب به اندازه خود کلمات مهم هســتند. با قرار دادن 
اطلاعات در زمینه خود، روزنامه نگار و تحلیلگر قادر خواهد بود تا نحوه 
تفسیر اطلاعات را، چه از منابع مستقیم اول شخص، چه از رسانه های 

اجتماعی یا سنتی، یا از منابع دولتی، بهتر ارزیابی کند.
سوگیری شخصی، که متعلق به روزنامه نگاران و تحلیلگران است، 

راه مبارزه با سوگیری در تحلیل

خاموشی گسترده در اسپانیا و پرتغال

ادامهسرمقاله

در همین انفجار دهشــتناک گمرک بندرعباس دستورهای گوناگونی 
صادر شــد؛ ولی تا چه اندازه می توان اطمینان داشــت که رسیدگی ها 
مشمول مصلحت سنجی ها نشــود؟ در دستور ویژه رئیس قوه قضائیه 
به دادستان کل کشور برای برخورد قانونی با مقصرین احتمالی حادثه 
آمده است که: »دادستان کل کشــور پرونده حادثه بندر شهید رجایی 
را با همکاری دســتگاه های امنیتی و اطلاعتی به قید فوریت و جدیت 
پیگیری کنند، اگر قصور و تقصیری در هر مرتبه و دستگاهی واقع  شده 

شناسایی و برخورد قانونی صورت گیرد.«
اولین اولویت در این ماجرا رسیدگی قضایی نیست؛ بلکه اطلاع رسانی 
کامل اســت. در واقع، پس از اتمام مراحل مقدماتی و جمع وجور کردن 
آتش و مسائل امنیتی آنجا، باید درباره کانتینرهایی که منفجر شده اند، 
نوع کالای آنها، واردکنندگان آن، تطبیق کالا با اعلام رسمی آن، مقررات 
نگهداری آن و... دقیقاً شرح داده شود. اینها را به راحتی می توان توضیح 
داد. همچنین درباره علت انفجار نیز باید گمانه زنی های اولیه که معتبرتر 
هســتند را اعلام کنند. این حد از ارائه اطلاعات از یک ســو، تشــنگی 
جامعه را تا حدی رفع می کند و از ســوی دیگر، چارچوب کلی رویداد را 
روشن می کند و مانع انتشار اخبار نادرســت می شود. بدون انجام این 
کار نباید انتظار داشت که جامعه اقناع شود و به گمانه زنی های درست و 

نادرست نپردازد. خبرگزاری ایسنا با توجه به اعلان گمرک، مدعی است 
که؛ محمولــه وارداتی که دچار انفجار و حریق شــده، در اختیار گمرک 
نبوده و هیچ گونه شماره کوتاژ و اظهارنامه مبنی بر اینکه کالا به گمرک 
اظهار شــده، نــدارد. همچنین برخی خبرهای دیگــر حاکی از تطبیق 
نداشتن مشخصات کالاهای داخل کانتینرها با واقعیت خطرناک بودن 
آنها است که مستلزم مقررات نگهداری متفاوت آنها است. در مجموع، 
اخبار و گزارش های متناقض و گوناگونی شــنیده می شود. مردم بحق 
نمی توانند منتظر رسیدگی قضایی و صدور حکم بدوی و تجدیدنظر و 
دیوان باشــند. تا آن زمان افکار عمومی قضاوت خود را کرده است و هر 
حکمی متفاوت از آن قضاوت را هم رد و تخطئه خواهد کرد. دستورات 
ویژه رســیدگی خوب است؛ ولی بدون شــفافیت اطلاع رسانی ممکن 
نیست که مردم را با وعده هایی در آینده نامعلوم راضی کرد؛ وعده هایی 
که زمان تحقق آنها یا خیلی دیر می رسد یا اصلًا نمی رسد. به علاوه، شرط 
ضروری رسیدگی بی طرفانه و منصفانه و بدون اغماض آزادی دسترسی 
به اطلاعات و تولید خبر و گزارش از ســوی رسانه هاست. اگر این شرط 
محقق نشــود، اعتبار همه وعده ها و نتایــج از نظر اکثریت جامعه تابع 
میزان اعتماد به نهادهای حکومت می شــود که متاســفانه این اعتماد 

کمتر از حدی است که هر حکومت متعارفی باید داشته باشد.

رخدادبینالملل

گروه خبر: خاموشی سراسری در اسپانیا و پرتغال میلیون ها نفر را بدون 
برق گذاشــت و اختلال در شــبکه برق اروپا، زیرســاخت های حیاتی دو 
کشــور را فلج کرد. این حادثه که از اواخر صبح به وقت محلی آغاز شــد، 
به اختلال در زیرســاخت های حیاتی، از جمله فرودگاه ها، سیستم های 
حمل ونقل عمومی، بیمارســتان ها و شــبکه های مخابراتی منجر شده 
است. براســاس گزارش ها، این خاموشی در اســپانیا و پرتغال به صورت 
سراسری بوده و شهرهای کلیدی مانند مادرید، بارسلونا، سویل، والنسیا و 
لیسبون را در تاریکی فرو برده است. فرودگاه بین المللی باراخاس مادرید و 
فرودگاه هومبرتو دلگادو لیسبون به دلیل قطع برق تعطیل شده اند و سایر 
فرودگاه های منطقه نیز فعالیت خود را متوقف کرده اند. گزارش ها حاکی 

از انجام حمله ســایبری است. مســافران در متروهای مادرید و لیسبون 
گرفتار شــده اند و گزارش هایی از تخلیه قطارها در تونل ها منتشــر شده 
اســت. شرکت ملی برق پرتغال )REN( اعلام کرده که این خاموشی کل 
شــبه جزیره ایبری و بخش هایی از فرانســه را تحت تأثیر قرار داده است. 
این خاموشــی به مناطق دیگری از اروپا نیز سرایت کرده است. ساکنان 
آندورا و بخش هایی از فرانســه، به ویژه مناطق هم مرز با اسپانیا، از قطعی 
برق خبر داده اند. رسانه ها همچنین از خاموشی های پراکنده در بلژیک 
گزارش کرده اند. شرکت رد الکتریکا اعلام کرده که مصرف برق در اسپانیا 
در ساعت 12:30 ظهر دوشنبه به وقت محلی ۵0 درصد کاهش یافته، که 

نشان دهنده مقیاس گسترده این خاموشی است.
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